
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Малояушская средняя общеобразовательная школа» 

Вурнарского муниципального округа   Чувашской Республики 

 

ПРИКАЗ 

02.09.2023                                                                                           № 79-О/2 

с. Малые Яуши 

 

 

О создании бракеражной комиссии 

 на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с требованием СанПиН 2.3/2.4.3590-20 в целях улучшения работы по 

организации горячего питания, усиления контроля над качеством приготовления пищи в 

2023-2024 учебном году, 

приказываю: 

1. Создать бракеражную комиссию по контролю над качеством питания учащихся на 

2023-2024 учебный год в следующем составе: 

Председатель комиссии: Павлова С.В.- заместитель директора; 

Члены комиссии: Леонтьева С.Г.- завхоз; 

-Иванова В.В.- повар,  

- дежурный учитель (по графику дежурства по школе). 

 

2. Комиссии действовать согласно утвержденному положению о бракеражной 

комиссии МБОУ «Малояушская СОШ»: 

- ежедневно перед приемом пищи детьми проводить оценку качества готовых блюд по 

органолептическим показателям непосредственно из емкостей, в которых готовится 

пища, 

- регистрировать результат бракеража в «Журнале бракеража готовой кулинарной 

продукции», 

- при выявлении нарушений технологии приготовления пищи добиваться устранения 

кулинарных недостатков, а при невозможности - не допускать блюдо к выдаче, 

- знакомить с результатами бракеража на совещаниях при директоре 1 раз в четверть. 

3. Утвердить План работы бракеражной комиссиина 2023-2024 учебный год.  

(Приложение 1) 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора 
Павлову С.В. 
 

Директор   

МБОУ «Малояушская СОШ»                                     Н.П. Соловьева 

 

С приказом ознакомлены: 

__________Павлова С.В. 

__________ Леонтьева С.Г. 

__________ Иванова В.В. 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу директора школы 

 от 02.09.2023 № № 79-О/2 

План работы бракеражной комиссии  

на 2023-2024 учебный год  

 
 

 

 

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

1 Контроль за качеством приготовленной продукции с 
соблюдением норм раскладок 

ежедневно Члены комиссии 

2 Контроль за снятием суточной пробы и отбор для 
хранения 

ежедневно Члены комиссии 

3 Контроль за условием хранения скоропортящихся 
продкуктов 

ежедневно Члены комиссии 

4 Рейдовые проверки организации горячего питания По 
необходимости 

Администрация 
школы, члены 
родительского 
комитета 

5   Проверка санитарно-гигиенического состояния 
обеденного зала 

 

ежедневно Члены комиссии 

6 Контроль  соблюдения санитарно-гигиенических норм 
на пищеблоке и в обеденном зале 

ежедневно Члены комиссии 

7 Контроль соблюдения правил личной гигиены 
работниками пищеблока 

ежедневно Члены комиссии 

8 Контроль за организацией приема пищи 
обучающимися, за соблюдением порядка в столовой 

ежедневно Члены комиссии 

9 Информирование о результатах контроля 
администрацию школы. 

1 раз в 
полугодие 

Председатель 
бракеражной 
комиссии 

10 Проведение организационных совещаний 1 раз в 
четверть 

Председатель 
бракеражной 
комиссии 

11 Работа с родителями и обучающимися, направленная 
на пропаганду здорового питания 

По плану Директор, члены 
комиссии, 
педагоги школы 


